PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   NNNOOOVVVAAA   MMMOOONNNTTTEEE   VVVEEERRRDDDEEE
EEESSSTTTAAADDDOOO   DDDEEE   MMMAAATTTOOO   GGGRRROOOSSSSSSOOO

CCCNNNPPPJJJ:::   333777...444666555...555555666///000000000111---666333

__________________________________________________________________________________________
Avenida. Manoel Rodrigues de Souza, nº: 30, Quadra 13, Lote 13, Centro,
CEP: 78593-000 – Fone/Fax: (66) 3597-1145/1448
Nova Monte Verde - MT
Site: www.camaranovamonteverde.mt.gov.br

LEI Nº: 907/2017.
De 05 de Maio de 2017

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI
MUNICIPAL Nº 520/2011 E PROMOVE REVISÃO
GERAL ANUAL(RGA) DAS PERDAS SALARIAIS
DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
NOVA MONTE VERDE – MT, PARA O ANO DE 2017
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Câmara Municipal aprovou e BEATRIZ DE FÁTIMA SUECK LEMES,

Prefeita Municipal de Nova  Monte Verde, Estado de Mato Grosso, no uso de suas

atribuições legais sanciona a seguinte Lei;

Art. 1º – Fica o poder Legislativo Municipal, autorizado a realizar a

recomposição das perdas salariais dos servidores e promover a substituição dos
Anexos I ao VI da Lei 520/2011, Anexo VII da Lei 658/2014 e anexos V, VI e VII da Lei
901/2017, visando atualização das Tabelas salariais dos servidores da Câmara
Municipal de Nova Monte Verde-MT.

Art. 2º – O ajuste remuneratório ora estabelecido trata da Revisão Geral
Anual (RGA) referente às perdas salariais dos servidores da Câmara Municipal de
Nova Monte Verde-MT, relativamente ao exercício de 2016 e na porcentagem de
6,58% (Seis vírgula cinquenta e oito por cento), medidos pelo Índice Nacional de
Preços ao Consumidor – INPC/IBGE/2017.

Art. 3º – As despesas decorrentes com a execução da presente Lei
atenderão os limites legais de despesas de pessoal e correrão por conta de verbas
próprias consignadas no Orçamento Geral Anual do Poder Legislativo Municipal,
referente ao exercício financeiro de 2017.

Art. 4º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº 825 de 13 de abril 2016.

                                           Gabinete da Prefeita de Nova  Monte Verde-MT, 05 de Maio de 2017.

                                           BEATRIZ DE FÁTIMA SUECK LEMES

Prefeita Municipal

                     PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   NNNOOOVVVAAA   MMMOOONNNTTTEEE   VVVEEERRRDDDEEE
EEESSSTTTAAADDDOOO   DDDEEE   MMMAAATTTOOO   GGGRRROOOSSSSSSOOO

CCCNNNPPPJJJ:::   333777...444666555...555555666///000000000111---666333

__________________________________________________________________________________________
Avenida. Manoel Rodrigues de Souza, nº: 30, Quadra 13, Lote 13, Centro,
CEP: 78593-000 – Fone/Fax: (66) 3597-1145/1448
Nova Monte Verde - MT
Site: www.camaranovamonteverde.mt.gov.br

                                                       ANEXO – I

Quadro do Grupo Funcional dos Cargos de
DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO SUPERIOR – DAS

CARGO MANTIDO

Símbolo
Pessoal de

Carreira
(opcional)

Pessoal
Externo

Cargos

Vagas

DAS - 07 VB 4.538,18 Advogado 01

ANEXO – II

Quadro do Grupo Funcional dos Cargos de
DIREÇÃO E ASSESSORAMENTO INTERMEDIÁRIO – D A I

Símbolo
Pessoal de

Carreira
(opcional)

Pessoal
Externo

Cargos

Vagas

D A I - 05 VB 2.052,26 Diretora Geral de Administração 01

ANEXO – III

Quadro do Grupo Funcional dos
CARGOS DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA – SMI

(ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO)

Símbolo Nível de Ref. Vencimento
Inicial

Cargo Hs
Sem.

Vagas

S M I 01 988,32 Zeladora 40 02
S M I 02 988,32 Vigia 40 02

Quadro do Grupo Funcional dos
CARGOS AUXILIARES – AUX

(ENSINO FUNDAMENTAL COMPLETO)

Símbolo

Nível de Ref.

Vencimento

inicial

Cargo

Hr/Sem.

Vagas

AUX 01 988,32 Contínuo 40 1
AUX 02 988,32 Auxiliar administrativo 40 1

                     PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   NNNOOOVVVAAA   MMMOOONNNTTTEEE   VVVEEERRRDDDEEE
EEESSSTTTAAADDDOOO   DDDEEE   MMMAAATTTOOO   GGGRRROOOSSSSSSOOO

CCCNNNPPPJJJ:::   333777...444666555...555555666///000000000111---666333

__________________________________________________________________________________________
Avenida. Manoel Rodrigues de Souza, nº: 30, Quadra 13, Lote 13, Centro,
CEP: 78593-000 – Fone/Fax: (66) 3597-1145/1448
Nova Monte Verde - MT
Site: www.camaranovamonteverde.mt.gov.br

ANEXO – IV

Quadro do Grupo Funcional dos
CARGOS DE SERVIÇOS DE NIVEL MÉDIO – SNM

Símbolo Nível de Ref. Vencimento

Inicial
Cargo Hs

Sem.
Vagas

SNM 03 1.270,69 Agente Administrativo 40 01
SNM  05 1.835,44 Assistente Administrativo  40 02

ANEXO – V

Quadro do Grupo Funcional dos
CARGOS DE SERVIÇOS TÉCNICO DE NIVEL SUPERIOR – TNS

Símbolo Nível de Ref. Vencimento

Inicial
Cargo Hs

Sem.
Vagas

TNS 10 4.254,54 Contador 30 01
TNS 11 4.538,18 Controlador Interno 30 01

ANEXO – VI

QUADRO DOS NÍVEIS DE REFERÊNCIA
TABELA DE VENCIMENTO INICIAL

NÍVEL DE
REFERÊNCIA

VECIMENTO INCIAL
(PADRÃO “A”)

01 988,32

02 988,32

03 1.270,69

05 1.835,44

10 4.254,54

11 4.538,18

                     PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   NNNOOOVVVAAA   MMMOOONNNTTTEEE   VVVEEERRRDDDEEE
EEESSSTTTAAADDDOOO   DDDEEE   MMMAAATTTOOO   GGGRRROOOSSSSSSOOO

CCCNNNPPPJJJ:::   333777...444666555...555555666///000000000111---666333

__________________________________________________________________________________________
Avenida. Manoel Rodrigues de Souza, nº: 30, Quadra 13, Lote 13, Centro,
CEP: 78593-000 – Fone/Fax: (66) 3597-1145/1448
Nova Monte Verde - MT
Site: www.camaranovamonteverde.mt.gov.br

ANEXO – VII

QUADRO DE CARREIRA DOS NÍVEIS DE VENCIMENTO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

NIVEL CLASSES DOS CARGOS: VIGIA e ZELADORA (NIVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO)

SMI
A 0-3

(anos)
B 4-5

(anos)
C 6-7

(anos)
D 8-9

(anos)
E 10-11
(anos)

F 12-13
(anos)

G 14-15
(anos)

H 16-17
(anos)

I 18-19
(anos)

J 20-21
(anos)

K 22-23
(anos)

L 24-25
(anos)

M 26-27
(anos)

N 28-29
(anos)

O 30-31
(anos)

P 32-33
(anos)

Q 34-35
(anos)

I 988,32

1.032,79  1.079,27 1.127,84 1.178,59 1.231,63 1.287,05 1.344,97 1.405,49 1.468,74 1.534,83 1.603,90 1.676,07 1.751,50 1.830,31 1.912,68 1.998,75

II

1.008,09

1.053,45

1.100,86

1.150,39

1.202,16

1.256,26

1.312,79

1.371,87

1.433,60

1.498,11

1.565,53

1.635,98

1.709,60

1.786,53

1.866,92

1.950,93

2.038,72

III

1.028,25

1.074,52

1.122,87

1.173,40

1.226,21

1.281,38

1.339,05

1.399,30

1.462,27

1.528,07

1.596,84

1.668,70

1.743,79

1.822,26

1.904,26

1.989,95

2.079,50

IV

1.048,81

1.096,01

1.145,33

1.196,87

1.250,73

1.307,01

1.365,83

1.427,29

1.491,52

1.558,64

1.628,77

1.702,07

1.778,66

1.858,70

1.942,34

2.029,75

2.121,09

NIVEL CLASSES DOS CONTÍNUO e AUXILIAR ADMINISTRATIVO (NIVEL FUNDAMENTAL COMPLETO)

AUX
A 0-3

(anos)
B 4-5

(anos)
C 6-7

(anos)
D 8-9

(anos)
E 10-11
(anos)

F 12-13
(anos)

G 14-15
(anos)

H 16-17
(anos)

I 18-19
(anos)

J 20-21
(anos)

K 22-23
(anos)

L 24-25
(anos)

M 26-27
(anos)

N 28-29
(anos)

O 30-31
(anos)

P 32-33
(anos)

Q 34-35
(anos)

I 988,32

1.032,79  1.079,27 1.127,84 1.178,59 1.231,63 1.287,05 1.344,97 1.405,49 1.468,74 1.534,83 1.603,90 1.676,07 1.751,50 1.830,31 1.912,68 1.998,75

II

1.008,09

1.053,45

1.100,86

1.150,39

1.202,16

1.256,26

1.312,79

1.371,87

1.433,60

1.498,11

1.565,53

1.635,98

1.709,60

1.786,53

1.866,92

1.950,93

2.038,72

III

1.028,25

1.074,52

1.122,87

1.173,40

1.226,21

1.281,38

1.339,05

1.399,30

1.462,27

1.528,07

1.596,84

1.668,70

1.743,79

1.822,26

1.904,26

1.989,95

2.079,50

IV

1.048,81

1.096,01

1.145,33

1.196,87

1.250,73

1.307,01

1.365,83

1.427,29

1.491,52

1.558,64

1.628,77

1.702,07

1.778,66

1.858,70

1.942,34

2.029,75

2.121,09

                     PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   NNNOOOVVVAAA   MMMOOONNNTTTEEE   VVVEEERRRDDDEEE
EEESSSTTTAAADDDOOO   DDDEEE   MMMAAATTTOOO   GGGRRROOOSSSSSSOOO

CCCNNNPPPJJJ:::   333777...444666555...555555666///000000000111---666333

__________________________________________________________________________________________
Avenida. Manoel Rodrigues de Souza, nº: 30, Quadra 13, Lote 13, Centro,
CEP: 78593-000 – Fone/Fax: (66) 3597-1145/1448
Nova Monte Verde - MT
Site: www.camaranovamonteverde.mt.gov.br

NIVEL CLASSES DOS CARGOS: AGENTE ADMINISTRATIVO (NÍVEL MÉDIO)

SNM
A 0-3

(anos)
B 4-5

(anos)
C 6-7

(anos)
D 8-9

(anos)
E 10-11
(anos)

F 12-13
(anos)

G 14-15
(anos)

H 16-17
(anos)

I 18-19
(anos)

J 20-21
(anos)

K 22-23
(anos)

L 24-25
(anos)

M 26-27
(anos)

N 28-29
(anos)

O 30-31
(anos)

P 32-33
(anos)

Q 34-35
(anos)

I

1.270,69

1.327,87

1.387,63

1.450,07

1.515,32

1.583,51

1.654,77

1.729,23

1.807,05

1.888,37

1.973,34

2.062,14

2.154,94

2.251,91

2.353,25

2.459,14

2.569,81

II

1.296,10

1.354,43

1.415,38

1.479,07

1.545,63

1.615,18

1.687,86

1.763,82

1.843,19

1.926,13

2.012,81

2.103,39

2.198,04

2.296,95

2.400,31

2.508,33

2.621,20

III

1.322,03

1.381,52

1.443,69

1.508,65

1.576,54

1.647,48

1.721,62

1.799,09

1.880,05

1.964,66

2.053,07

2.145,45

2.242,00

2.342,89

2.448,32

2.558,49

2.673,63

IV

1.348,47

1.409,15

1.472,56

1.538,82

1.608,07

1.680,43

1.756,05

1.835,08

1.917,65

2.003,95

2.094,13

2.188,36

2.286,84

2.389,75

2.497,29

2.609,66

2.727,10

                     PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   NNNOOOVVVAAA   MMMOOONNNTTTEEE   VVVEEERRRDDDEEE
EEESSSTTTAAADDDOOO   DDDEEE   MMMAAATTTOOO   GGGRRROOOSSSSSSOOO

CCCNNNPPPJJJ:::   333777...444666555...555555666///000000000111---666333

__________________________________________________________________________________________
Avenida. Manoel Rodrigues de Souza, nº: 30, Quadra 13, Lote 13, Centro,
CEP: 78593-000 – Fone/Fax: (66) 3597-1145/1448
Nova Monte Verde - MT
Site: www.camaranovamonteverde.mt.gov.br

ANEXO – VII (continuação)
QUADRO DE CARREIRA DOS NÍVEIS DE VENCIMENTO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

NIVEL CLASSES DOS CARGOS: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO (NÍVEL MÉDIO)

SNM
A 0-3

(anos)
B 4-5

(anos)
C 6-7

(anos)
D 8-9

(anos)
E 10-11
(anos)

F 12-13
(anos)

G 14-15
(anos)

H 16-17
(anos)

I 18-19
(anos)

J 20-21
(anos)

K 22-23
(anos)

L 24-25
(anos)

M 26-27
(anos)

N 28-29
(anos)

O 30-31
(anos)

P 32-33
(anos)

Q 34-35
(anos)

I

1.835,44

1.918,03

2.004,35

2.094,54

2.188,80

2.287,29

2.390,22

2.497,78

2.610,18

2.727,64

2.850,38

2.978,65

3.112,69

3.252,76

3.399,13

3.552,09

3.711,94

II

1.872,15

1.956,40

2.044,43

2.136,43

2.232,57

2.333,04

2.438,02

2.547,74

2.662,38

2.782,19

2.907,39

3.038,22

3.174,94

3.317,81

3.467,12

3.623,14

3.786,18

III

1.909,59

1.995,52

2.085,32

2.179,16

2.277,22

2.379,70

2.486,79

2.598,69

2.715,63

2.837,84

2.965,54

3.098,99

3.238,44

3.384,17

3.536,46

3.695,60

3.861,90

IV

1.947,78

2.035,43

2.127,03

2.222,74

2.322,77

2.427,29

2.536,52

2.650,66

2.769,94

2.894,59

3.024,85

3.160,97

3.303,21

3.451,85

3.607,19

3.769,51

3.939,14

NIVEL CLASSES: CONTADOR 30 HORAS

TNS
A 0-3

(anos)
B 4-5

(anos)
C 6-7

(anos)
D 8-9

(anos)
E 10-11
(anos)

F 12-13
(anos)

G 14-15
(anos)

H 16-17
(anos)

I 18-19
(anos)

J 20-21
(anos)

K 22-23
(anos)

L 24-25
(anos)

M 26-27
(anos)

N 28-29
(anos)

O 30-31
(anos)

P 32-33
(anos)

Q 34-35
(anos)

I

4.254,54

4.445,99

4.646,06

4.855,14

5.073,62

5.301,93

5.540,52

5.789,84

6.050,38

6.322,65

6.607,17

6.904,49

7.215,20

7.539,88

7.879,17

8.233,74

8.604,25

II

4.339,63

4.534,91

4.738,99

4.952,24

5.175,09

5.407,97

5.651,33

5.905,64

6.171,39

6.449,10

6.739,31

7.042,58

7.359,50

7.690,68

8.036,76

8.398,41

8.776,34

III

4.426,42

4.625,61

4.833,77

5.051,28

5.278,59

5.516,13

5.764,35

6.023,75

6.294,82

6.578,09

6.874,10

7.183,43

7.506,69

7.844,49

8.197,49

8.566,38

8.951,87

IV

4.514,95

4.718,12

4.930,44

5.152,31

5.384,16

5.626,45

5.879,64

6.144,23

6.420,72

6.709,65

7.011,58

7.327,10

7.656,82

8.001,38

8.361,44

8.737,71

9.130,90

                     PPPRRREEEFFFEEEIIITTTUUURRRAAA   MMMUUUNNNIIICCCIIIPPPAAALLL   DDDEEE   NNNOOOVVVAAA   MMMOOONNNTTTEEE   VVVEEERRRDDDEEE
EEESSSTTTAAADDDOOO   DDDEEE   MMMAAATTTOOO   GGGRRROOOSSSSSSOOO

CCCNNNPPPJJJ:::   333777...444666555...555555666///000000000111---666333

__________________________________________________________________________________________
Avenida. Manoel Rodrigues de Souza, nº: 30, Quadra 13, Lote 13, Centro,
CEP: 78593-000 – Fone/Fax: (66) 3597-1145/1448
Nova Monte Verde - MT
Site: www.camaranovamonteverde.mt.gov.br

NIVEL CLASSES: CONTROLADOR INTERNO 30 HORAS

TNS
A 0-3

(anos)
B 4-5

(anos)
C 6-7

(anos)
D 8-9

(anos)
E 10-11
(anos)

F 12-13
(anos)

G 14-15
(anos)

H 16-17
(anos)

I 18-19
(anos)

J 20-21
(anos)

K 22-23
(anos)

L 24-25
(anos)

M 26-27
(anos)

N 28-29
(anos)

O 30-31
(anos)

P 32-33
(anos)

Q 34-35
(anos)

I

4.538,18

4.742,40

4.955,81

5.178,82

5.411,86

5.655,40

5.909,89

6.175,84

6.453,75

6.744,17

7.047,65

7.364,80

7.696,22

8.042,54

8.404,46

8.782,66

9.177,88

II

4.628,94

4.837,25

5.054,92

5.282,39

5.520,10

5.768,51

6.028,09

6.299,35

6.582,82

6.879,05

7.188,61

7.512,10

7.850,14

8.203,40

8.572,55

8.958,31

9.361,44

III

4.721,52

4.933,99

5.156,02

5.388,04

5.630,50

5.883,88

6.148,65

6.425,34

6.714,48

7.016,63

7.332,38

7.662,34

8.007,14

8.367,46

8.744,00

9.137,48

9.548,67

IV

4.815,95

5.032,67

5.259,14

5.495,80

5.743,11

6.001,55

6.271,62

6.553,85

6.848,77

7.156,96

7.479,03

7.815,58

8.167,29

8.534,81

8.918,88

9.320,23

9.739,64

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE
ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ nº: 33.683.772/0001-24

__________________________________________________

__________________________________________________________________________________________
Avenida. Manoel Rodrigues de Souza, nº: 30, Quadra 13, Lote 13, Centro,
CEP: 78593-000 – Fone/Fax: (66) 3597-1145/1448
Nova Monte Verde - MT
Site: www.camaranovamonteverde.mt.gov.br